Информация о результатах плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 15 муниципального образования Каневской район
Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 22.10.2019г. № 1843 «Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» (с учетом внесенных изменений Постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 17.04.2020г. № 643), пунктом 6 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2020 год, на основании приказа начальника финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 08 апреля 2020 года № 59 « О проведении контрольного мероприятия» проведено плановое контрольное мероприятие в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 15 муниципального образования Каневской район
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: МБОУ СОШ №15
Предмет проверки: соблюдение объектом контроля требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.

Проверяемый период: с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

Период проведения проверки: с 14 апреля  2020 года по 30 апреля  2020 года.

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:

1. 
Установлены нарушения допущенные Учредителем объекта контроля:


- коды по общероссийскому базовому перечню, уникальные номера реестровых записей указанные в муниципальном задании на 2019 год не соответствуют базовому перечню услуг; 

- в нарушение приказа № 2170, при формировании муниципального задания на 2019 год, по муниципальной услуге «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» в разделе 3 «Условия организации образовательного процесса» не установлен показатель качества «Применение и использование различных методик и технологий обучения (в т.ч. инновационных);


- соглашение № 3/15 от 25.12.2018г. между Учредителем и объектом контроля о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг заключено раньше, чем было утверждено Учредителем муниципальное задание на 2019 год объекту контроля, а именно 27 декабря 2018 года.


- в нарушение п.4 ст. 69.2 БК РФ, п.3 ст. 9.2 Закона о некоммерческих организациях и п.33 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 1315. Объекту контроля уменьшался размер субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, в течение выполнения муниципального задания в 2019-2020 году, без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание


2. В предоставленном отчете о выполнении муниципального задания за 2019 год от 31.01.2020 № 12  наименование вида деятельности « образование среднее общеобразовательных программ среднего общего образования» не соответствует  наименованию вида деятельности, утвержденному в муниципальном задании № 12 от 27.12.2018 объекта контроля «реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования».

3. В нарушение пункта 2.2, 2.5 Постановления № 1439:

-  данные таблицы №1 «Показатели финансового состояния учреждения» указаны в рублях с точностью до двух знаков после запятой при установленной единице измерения – «тыс. руб.»;

- в грифе утверждения документа, содержащего наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План, отсутствует дата утверждения директором объекта контроля Планов ФХД.
4. В нарушение п.4,6 Порядка  № 1984, в версиях внесения изменений в План ФХД на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов от 07 марта 2019 года, 02 апреля 2019 года, 29 апреля 2019 года, 5 июля 2019 года, 19 июля 2019 года, 7 августа 2019 года, 23 сентября 2019 года, 7 октября 2019 года, 21 октября 2019 года, 09 декабря 2019, 18 декабря 2019, 28 января 2020 года  отсутствуют расчеты (обоснования) по вносимым изменениям.
5. В нарушение п.17,18 главы 3 Требований 186н к предоставленному Плану ФХД на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов  от 13.01.2020 отсутствуют обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений.

6. В нарушение  п.14 главы 2 Требований 186н внесения изменений в План ФХД на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденные директором объекта контроля 14.02.2020 г. не содержат обоснования (расчеты) по вносимым изменениям.
7. В обоснованиях (расчетах) расходов на уплату налогов, сборов и иных платежей по КВР 850 источник финансового обеспечения субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания установлены незначительные технические ошибки и неточности.


8. В нарушение части 3 статьи 29 Закона «Об образовании» на официальном сайте объекта контроля в сети «Интернет» (адрес https://school18kan.my1.ru) не размещены:


- Отчет о выполнении муниципального задания  на 2019 год, утвержденный директором объекта контроля 31.01.2020г.


- План ФХД объекта контроля  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов от 22.01.2019г., а так же внесения изменений в План ФХД на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов;


- План ФХД объекта контроля  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов от 13.01.2020годы, а так же внесения изменений в План ФХД на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы.

2. По результатам проверки составлен акт от 30 апреля  2020 года № 9.
